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LAMBDACYZM 

 

łac. lambdacismus (z grec. lambdakismos ‘nieprawidłowe używanie dźwięku l’ 

 

Zaburzenie mowy polegające na niewłaściwej artykulacji głoski [l]. Zalicza się je do 

dyslalii i zgodnie z jej trójczłonowym foniatrycznym objawowym podziałem wyróżnia 

się: 

 lambdacyzm właściwy – inaczej deformację, zniekształcenie głoski [l], 

 paralambdacyzm – zastępowanie głoski [l] inną głoską, 

 mogilambdacyzm – opuszczanie głoski [l]; rzadko spotykane zjawisko, 

najczęściej w nagłosie lub wygłosie wyrazu. 

W zakresie lambdacyzmu właściwego, ze względu na miejsce realizacji wadliwego 

dźwięku, można wyodrębnić: 

 międzyzębowy, łac. interdentalis – język wsuwa się podczas artykulacji między 

zęby szczęki i żuchwy, 

 językowo-wargowy (odmiana międzyzębowego) – język wsuwa się między zęby 

szczęki i żuchwy, czubek języka dotyka podczas artykulacji wargi górnej, 

 przyzębowy = dozębny, łac. addentalis – czubek języka dotyka wewnętrznej 

strony górnych siekaczy, powstaje przytępiony dźwięk, 

 dorsalny – czubek języka znajduje się przy dolnych siekaczach lub dziąśle 

dolnym, praedorsum zbliża się do wałka dziąsłowego, 

 nosowy, łac. nasalis – powietrze przedostaje się przez niedomknięte 

podniebienie miękkie do jamy nosowej, dźwięk artykułowanej głoski jest 

unosowiony (brzmienie podobne jest do [ng]), 
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 wymawianie w postaci nieokreślonego dźwięku wokalicznego, podobnego do [y] 

lub [u], 

 artykulację niesymetryczną, w której czubek języka zbliża się do kła lub zębów 

przedtrzonowych z prawej lub lewej strony (analogicznie do rotacyzmu 

bocznego, ale nazwa lambdacym boczny raczej nie jest używana, gdyż głoska 

[l] jest normatywnie głoską boczną). 

Przyczyny lambdacyzmu najczęściej zalicza się do czynników wewnątrzpochodnych – 

organicznych i funkcjonalnych, np. nieprawidłowa budowa języka lub wędzidełka 

podjęzykowego, obniżenie sprawności języka, niedokształcenie słuchu fonemowego i 

fonetycznego – rzadziej do czynników środowiskowych. Jednak nieprawidłowy 

wzorzec w środowisku dziecka, również może być przyczyną wystąpienia tej wady 

wymowy.  

 

Głoska L jest ustna, dźwięczna, przedniojęzykowo-dziąsłowa, boczna, twarda. 

 

 

 

Podczas prawidłowego wymawiania głoski l wargi mają układ neutralny, jak podczas 

artykulacji samogłoski a. Czubek języka wzniesiony jest do góry i przylega do wałka 

dziąsłowego. Powierzchnia języka jest lekko wklęsła. Otwór, którym przedostaje się 

powietrze, powstaje po bokach języka. Podniebienie miękkie słabo przylega do tylnej 

ściany gardła. Wiązadła głosowe drgają. Spółgłoska l wymawiana jest w każdej pozycji 

w wyrazach. 
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 Głoska L w rozwoju mowy dziecka powinna pojawić się pomiędzy 2 a 3 rokiem 

życia. Jest ściśle związana z pionizacją języka. 
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Przykłady ćwiczeń usprawniające pionizację języka dla głoski L:
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